[image: image1.jpg][TPUJIOKEHHUE 2a

MHOTOIIBETHBIM PHCYHOK T'EPBA
MYHUIIUIIAJIBHOTO OBPA30BAHUYA
"HOBOXOIIEPCKUW MYHUIIMIIAJIbHBIN PAMOH"
(rep6 6e3 BOIBHOM YaCTH)

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

НОВОХОПЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
« 12 »  марта  2021 года   № 245
                  г. Новохопёрск

	Отчет о работе Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района в 2020 году

 Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заслушав и обсудив представленный заместителем председателя Совета народных депутатов муниципального района Л.В. Махотиной отчет о работе Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района в 2020 году, Совет депутатов Новохоперского муниципального района Воронежской области
РЕШИЛ:

       1. Принять к сведению отчет заместителя председателя Совета народных депутатов муниципального района Л.В.Махотиной о работе Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района в 2020 году (приложение).
2. Настоящее решение подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Новохоперского муниципального района в сети Интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Заместитель председателя Совета народных

депутатов муниципального района                                               Л.В. Махотина
Приложение

к решению Совета народных депутатов

Новохоперского муниципального района

Воронежской области

от « 12 »  марта  2021 года №  244
Отчет

о работе Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района в 2020 году

Уважаемые депутаты! Уважаемые присутствующие!

2020 год был примечателен в общественно-политическом плане.  Состоялись голосование по поправкам в Конституцию Российской Федерации, выборы депутатов в Воронежскую областную Думу, произошло обновление депутатского корпуса в Троицком сельском поселении. В результате обновлен и состав районного депутатского корпуса. Новохопёрский район достойно организовал проведение этих кампаний. В наступившем году состоятся выборы депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации VIII созыва.  Потому наша задача ответственно отнестись к их подготовке.
Работа Совета народных депутатов осуществляется  в соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района, Регламентом  и  годовыми планом работы.

За 2020 год  проведено 12 сессий,  рассмотрены 63 проекта решений, из них нормативно-правового характера – 23.

Важнейшим нормативным правовым актом, утверждаемым Советом, является бюджет муниципального района, а также отчет об его исполнении. Разработкой и исполнением бюджета занимаются исполнительные органы власти, а его утверждение и контроль осуществляет представительный орган.
Также одним из важнейших вопросов, рассматриваемых Советом депутатов, является принятие изменений в главный документ муниципального района – Устав.
Около четверти принятых в 2020 году решений занимают решения о внесении изменений в уже действующие правовые акты. Необходимость корректировки указанных решений обусловлена изменениями федерального и областного законодательства, изменяющимися условиями работы органов местного самоуправления. Совет депутатов стремится оперативно реагировать на такие изменения, проводит анализ необходимости внесения изменений и дополнений в действующие акты Совета народных депутатов. Все проекты правовых актов, внесенные в представительный орган, проходят правовую экспертизу в правовом отделе администрации муниципального района, рассматриваются депутатами на совместных заседаниях постоянных комиссий, а также направляются в прокуратуру Новохопёрского района для предварительной оценки их соответствия законодательству. За 2020 год протестов и представлений со стороны прокуратуры района не поступало.
Правовую экспертизу на соответствие действующему законодательству принятые нормативные правовые акты Совета народных депутатов муниципального района проходят и в правовом управлении правительства Воронежской области. В 2020 году от правового управления поступило одно экспертное заключение на решение Совета народных депутатов №44/11 от 29.04.2016 «Об утверждении порядка увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности». Все указанные недоработки устранены.

Проекты решений, требующие выявления мнения населения, рассматривались на публичных слушаниях, проводимых оргкомитетами, рабочими группами, составы которых утверждались решениями Совета народных депутатов муниципального района. На публичных слушаниях в 2020 году рассмотрены следующие вопросы:

- внесение изменений в Устав Новохоперского муниципального района;

- рассмотрение отчета об исполнении районного бюджета за 2019 год, а также проекта районного бюджета на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.

Совет народных депутатов строит свою работу на принципах открытости и прозрачности, информирования населения по принимаемым муниципальным нормативным правовым актам. На все заседания районного Совета приглашаются представители средств массовой информации, в результате жители получают объективное представление о деятельности представительного органа власти, о ходе обсуждения вопросов. Решения Совета народных депутатов, носящие нормативно-правовой характер, публикуются в районной газете «Вести», периодическом печатном издании «Новохоперский муниципальный вестник» и размещаются на официальном сайте органов местного самоуправления Новохоперского муниципального района в сети «Интернет».
  Уважаемые депутаты! Подводя итог своему выступлению, скажу, что нам необходимо помнить, что основная деятельность представительного органа муниципального образования - законотворческая. Потому хочу Вас нацелить, прежде всего, на плодотворную законотворческую деятельность, а также активное участие в жизни поселений и района в целом, на тесное сотрудничество с нашими избирателями по решению каждодневных задач.

Благодарю за внимание!

2